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Planowane zmiany legislacyjne PROW 2007-2013
•	 Ustawa	z	dnia	7	marca	2007	r.	o	wspieraniu	

rozwoju	obszarów	wiejskich	z	udziałem	środ-
ków	 Europejskiego	 Funduszu	 Rolnego	 na	
rzecz	Rozwoju	Obszarów	Wiejskich;

•	 Rozporządzenie	 Ministra	 Rolnictwa	 i	 Roz-
woju	Wsi	w	 sprawie	 podziału	 środków	Pro-
gramu	Rozwoju	Obszarów	Wiejskich	na	lata	
2007-2013;

•	 Rozporządzenie	 Ministra	 Rolnictwa	 i	 Roz-
woju	Wsi	w	 sprawie	 szczegółowego	 sposobu	
sprawowania	nadzoru	nad	podmiotami,	które	
wykonują	jako	delegowane	zadania	Instytucji	
Zarządzającej	w	ramach	PROW	2007-2013;

•	 Rozporządzenie	 Ministra	 Rolnictwa	 i	 Roz-
woju	Wsi	w	sprawie	zakresu	sprawozdań	do-
tyczących	 realizacji	 PROW	 2007-2013	 oraz	
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Szanowni Państwo!
Przed Państwem kolejny numer 
miesięcznika „Prowieści”. jego 
tematem przewodnim są 76. 
Międzynarodowe targi grüne 
woche, które odbyły się w dniach 
21–30 stycznia 2011 r. w berlinie. 
w tegorocznych targach Polska 
uczestniczyła jako kraj partnerski. 
nasze hasło: „Polska… schmeckt!  
– Polska smakuje”.
w numerze polecamy wywiad 
z Markiem sawickim, ministrem 
rolnictwa i rozwoju wsi, oraz rozmowę 
z radosławem rybickim z urzędu 
Marszałkowskiego województwa 
Mazowieckiego na temat 
doświadczeń we wdrażaniu działań 
samorządowych w ramach Prow 
2007–2013.
opisujemy też m.in. projekt zmiany 
Prow 2007–2013, a także zmiany 

rozporządzenia w sprawie wspierania 
gospodarstw niskotowarowych Prow 
2004–2006. 
Ponadto serdecznie polecamy relację 
ze spotkania krajowych sieci obszarów 
wiejskich Polski i węgier, które odbyło 
się w dniach 8–10 lutego 2011 r.  
w budapeszcie.
godne uwagi są również dwa 
projekty zrealizowane w działaniu 
„Podstawowe usługi dla gospodarki 
i ludności wiejskiej” w ramach Prow 
2007–2013. jest to „Modernizacja 
ujęcia wody wraz z rozbudową sieci 
wodno-kanalizacyjnej w kobysewie” 
oraz „budowa kanalizacji sanitarnej  
z przyłączami w pasie drogowym  
w miejscowości bukowie górne 
i rasy”.
zachęcamy do lektury i współpracy 
przy redagowaniu „Prowieści”.

Redakcja „PROWieści”

trybu	 i	 terminów	 przekazywania	 tych	 spra-
wozdań.

Rozporządzenia	regulujące	warunki	i	tryb	przy-
znawania	pomocy	dla	następujących	działań:
•	 „Ułatwianie	startu	młodym	rolnikom”;
•	 „Różnicowanie	w	kierunku	działalności	nie-

rolniczej”;
•	 „Tworzenie	i	rozwój	mikroprzedsiębiorstw”;
•	 „Zwiększanie	wartości	dodanej	podstawowej	

produkcji	rolnej	i	leśnej”;
•	 „Poprawianie	 i	 rozwijanie	 infrastruktury	

związanej	 z	 rozwojem	 i	 dostosowaniem	 rol-
nictwa	 i	 leśnictwa	 poprzez	 gospodarowanie	
rolniczymi	zasobami	wodnymi”;

•	 „Grupy	producentów	rolnych”;
•	 „Wdrażanie	projektów	współpracy”.
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ROZMOWa Z MaRkIEM SaWICkIM, MInIStREM ROlnICtWa I ROZWOjU WSI

wywiad

Równe warunki konkurowania dla wszystkich
Panie Ministrze, jakie są priorytety 

polskiej prezydencji w  Radzie UE w  ob-
szarze rolnictwa?

–	 W  czasie	 prezydencji	 będą	 zapada-
ły	 decyzje	 dotyczące	 Wspólnej	 Polityki	
Rybackiej	 po	 roku	 2012,	 czyli	 w  ważnej	
dla	 nas	 dziedzinie.	 Jednocześnie	 będą	 się	
krystalizować	 propozycje	 zmian	 Wspól-
nej	Polityki	Rolnej	po	roku	2013.	Dlatego	
tak	 istotne	 jest	dla	nas	odpowiednie	przy-
gotowanie.	Już	w czerwcu	2009	roku	rząd	
przyjął	 stanowisko	 w  sprawie	 przyszłości	
WPR.	 Powinniśmy	 doprowadzić	 do	 tego,	
aby	ta	polityka	została	uproszczona.	Należy	
odejść	od	historycznych	tytułów	do	płatno-
ści	i zapewnić	rzeczywiście	równe	warunki	
konkurencji	na	 jednolitym	rynku.	To	naj-
ważniejsze	dla	nas	zadania.

Jakie główne cele chciałby osiągnąć 
resort rolnictwa w  czasie polskiej prezy-
dencji?

–	Jak	już	wspomniałem,	w tym	czasie	za-
padną	 decyzje	 co	 do	 przyszłości	 Wspólnej	
Polityki	Rybackiej	po	roku	2012.	Chciałbym,	
aby	ta	polityka	odpowiadała	wyzwaniom,	któ-
re	stoją	przed	nami,	by	była	efektywna	i proro-
zwojowa.	Oczywiście	 istotne	będą	wszystkie	
spotkania,	które	przybliżą	nas	do	nowoczesnej	
i przejrzystej	WPR	po	roku	2013.

W kwestii	przyszłości	polityki	rozwoju	
obszarów	 wiejskich	 Polska	 będzie	 dążyła	
w  ramach	 prac	 o  charakterze	 strategicz-
nym	 i  legislacyjnym	 do	 wypracowania	
porozumienia,	 akcentując	 znaczenie	 kom-
plementarnego	 wykorzystania	 instrumen-
tów	WPR	i Polityki	Spójności	dla	rozwoju	
obszarów	 wiejskich,	 jak	 również	 istotną	
rolę	 tych	 obszarów	 w  kontekście	 nowych	
wyzwań	 (kwestie	 klimatyczne,	 ochrona	
różnorodności	 biologicznej,	 gospodarka	
wodna,	dobro	publiczne	itd.).

Jaki, zdaniem polskich władz, kształt 
WPR powinien zostać osiągnięty po 
2013 roku?

–	Według	mnie	potrzebna	jest	ambitna,	
rzeczywista	reforma	WPR,	która	przyniesie	

rozwój	 europejskiego	 rolnictwa	 i  poprawi	
jego	konkurencyjność	na	rynku	międzyna-
rodowym.	Nowa	WPR	powinna	zapewnić	
większą	 orientację	 na	 rynek,	 uwzględniać	
dobro	 publiczne,	 w  tym	 bezpieczeństwo	
żywnościowe	i ochronę	środowiska.

Polska	 domaga	 się	 wprowadzenia	 no-
wych,	 obiektywnych	 kryteriów	 alokacji	
środków	 pomiędzy	 państwa	 członkowskie	
w ramach	I filaru,	które	muszą	być	powiąza-
ne	z aktualnymi	celami	WPR,	oraz	odejścia	
od	 obecnych,	 powiązanych	 z  historyczną	
produkcją,	 kryteriów.	 Nowe	 rozwiązania	
powinny	 uwzględniać	 m.in.:	 powierzchnię	

użytków	 rolnych,	 zatrudnienie,	 realizację	
wymogów	 w  zakresie	 ochrony	 środowiska	
czy	dodatkowe	wsparcie	dla	obszarów	o nie-
korzystnych	warunkach	gospodarowania.

 
Jakie wydarzenia w  trakcie trwania pol-
skiej prezydencji będą najważniejsze dla 
resortu rolnictwa?

–	 Najważniejszym	 wydarzeniem	 pol-
skiej	prezydencji	w obszarze	 rolnictwa	ma	
być	nieformalne	 posiedzenie	 unijnej	Rady	
Ministrów	we	wrześniu	we	Wrocławiu.

Dziękujemy za rozmowę.
◘  Redakcja „PROWieści”
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Nasz	kraj	wziął	udział	w IGW	pod	ha-
słem	 „Polska…	 schmeckt!	 –	 Polska	 sma-
kuje”.	Nasze	tradycyjne	smaki	można	było	
poznać	 podczas	 kulinarnej	 podróży	 po	
Polsce,	 poznając	 polskie	 dziedzictwo	 ku-
linarne,	kulturowe	oraz	liczne	atrakcje	tu-
rystyczne	i bogatą	ofertę	agroturystyczną.

Klasycznie i nowocześnie
Podróż	po	Polsce	rozpoczęła	się	wypra-

wą	w  przeszłość	 z muzyką	Chopina.	Ce-
remonię	otwarcia	uświetnił	pokaz	 „Rock	
Loves	 Chopin”,	 który	 przybliżył	 niemal	
5000	 gości	 dzieła	 wielkiego	 polskiego	

kujawsko-pomorskie	 oraz	 Stowarzyszenie	
Producentów	Ryb	 Jesiotrowatych,	 Stowa-
rzyszenie	 Rzeźników	 i  Wędliniarzy	 RP,	
Polskie	 Zrzeszenie	 Producentów	 Bydła	
Mięsnego,	 Krajowa	 Rada	 Drobiarstwa,	
Związek	 Polskie	 Mięso,	 Unia	 Producen-
tów	i Pracodawców	Przemysłu	Mięsnego,	
Polska	 Agencja	 Informacji	 i  Inwestycji	
Zagranicznych.	Uroczystego	otwarcia	pol-
skiego	 stoiska	 dokonali:	 minister	 Marek	
Sawicki,	 Ilse	 Aigner	 –	 niemiecka	 mini-
ster	rolnictwa,	Gerd	Sonnleitner	–	prezes	
Niemieckiego	Związku	Rolników,	i Klaus	
Wowereit,	burmistrz	Berlina.

Polska smakuje w rytm muzyki Chopina
Ministerstwo rolnictwa i rozwoju wsi po raz kolejny uczestniczyło  

w Międzynarodowych targach grüne woche w berlinie. tegoroczny udział  
był szczególnym wydarzeniem, gdyż Polska była krajem partnerskim  

internationale grüne woche (igw). 

luty 2011

kompozytora	 w  wykonaniu	 klasycznym	
i  we	 współczesnych,	 nowoczesnych	 opra-
cowaniach.	 Po	 zakończeniu	 części	 ofi-
cjalnej	 rozpoczęła	 się	podroż	po	polskich	
smakach,	którą	można	było	kontynuować	
podczas	targowych	dni	w polskiej	hali.

Tak	 jak	 w  latach	 poprzednich	 miej-
scem	 polskiej	 prezentacji	 była	 hala	 11.2.	
Na	 powierzchni	 niemal	 1000	 m²	 zapre-
zentowały	 się,	 obok	 stoiska	Ministerstwa	
Rolnictwa	 i Rozwoju	Wsi,	województwa:	
małopolskie,	 wielkopolskie,	 łódzkie,	
lubuskie,	 dolnośląskie,	 warmińsko-ma-
zurskie,	 zachodniopomorskie,	 lubelskie,	

76. MIęDZynaRODOWE taRgI gRünE WOChE, 21–30 StyCZnIa 2011
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Polskie smaki z logo PDŻ
Na	 stoisku	 resortu	 można	 uzyskać	 in-

formacje	na	temat	programu	„Poznaj	dobrą	
żywność”,	 rolnictwa	 i  gospodarki	 żywno-
ściowej,	 Programu	 Rozwoju	 Obszarów	
Wiejskich	na	lata	2007–2013	oraz	projektów	
realizowanych	 dzięki	 środkom	 z  PROW	
2007–2013.	 Tradycyjnie	można	 było	 także	
spróbować	produktów	ze	znakiem	PDŻ	oraz	
przygotowanych	przez	lokalne	grupy	działa-
nia:	Związek	Stowarzyszeń	na	rzecz	Rozwoju	
Gmin	Północnego	Obszaru	Wielkich	Jezior	
Mazurskich	(LGD	9),	Warmiński	Zakątek,	
Dorzecze	 Słupi,	 Żywiecki	 Raj,	 Spichlerz	
Górnego	Śląska	oraz	Dolina	Soły.

Słodkimi	atrakcjami	zachęcały	do	odwie-
dzenia	swoich	regionów	Wielkopolska	(roga-
le	 świętomarcińskie	 wypiekane	 na	miejscu)	
oraz	Kujawsko-Pomorskie	 (kajmak	w wielu	
postaciach).	 Na	 odwiedzających	 czekały	
także	soki	tłoczone	na	zimno	(Małopolska),	
gęsina	 (Kujawsko-Pomorskie),	 miody	 pitne	
(Lubelskie)	czy	też	regionalne	piwa	i  jabłka,	
które	były	elementem	przewodnim	polskiego	
stoiska	narodowego	 i  symbolem	wszystkich	

działań	 promocyjnych	 związanych	 z  udzia-
łem	Polski	w targach	IGW.

Najlepsze	 polskie	 produkty	 znalazły	 się	
także	w koszach,	które	zostały	wręczone	100	
000.	zwiedzającym	targi	IGW.

Setki tysięcy zwiedzających
Bogaty	program	wydarzeń	towarzyszą-

cych	obrazujących	polską	kulturę	i sztukę	
cieszył	się	powodzeniem	wśród	zwiedzają-
cych.	Na	powierzchni	pokazowej	wystąpił	
m.in.	Lubuski	Zespół	Pieśni	 i Tańca,	Ze-
spół	Pieśni	i Tańca	Poltex	z Łodzi,	zespół	
Pieńkowianie	 oraz	 kapela	 góralska.	 Pro-
wadzone	były	także	warsztaty	oraz	pokazy	
animacji,	 a  pod	 koniec	 targów	 powstała	
wielowymiarowa	rzeźba	z patyków	przed-
stawiająca	pegaza.	

Targi	 Grüne	Woche	 to	 najważniejsze	
i  największe	 branżowe	 spotkanie	 produ-
centów	 i  przetwórców	 żywności	 z  całego	
świata.	W tym	roku	odwiedziło	je	415	000	
osób,	a uczestniczyło	w nich	1632	wystaw-
ców	z 57	krajów.
◘  Biuro Ministra MRiRW 
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Działanie	 „Przywracanie	 potencjału	
produkcji	 rolnej	 zniszczonego	 w	 wyni-
ku	 wystąpienia	 klęsk	 żywiołowych	 oraz	
wprowadzenie	 odpowiednich	 działań	
zapobiegawczych”	 jest	 realizowane	 w	 ra-
mach	osi	1.	Programu	Rozwoju	Obszarów	
Wiejskich	 na	 lata	 2007–2013	 od	 2010	 r.	
Pomoc	w	ramach	tego	działania	kierowa-
na	jest	do	gospodarstw	rolnych,	które	po-
niosły	straty	zarówno	w	majątku	produk-
cyjnym,	jak	i	produkcji	rolnej.

Dla kogo wsparcie
Zasady	 przyznawania	 pomocy	 okre-

ślone	 zostały	w	 rozporządzeniu	Ministra	
Rolnictwa	 i	 Rozwoju	Wsi	 z	 13	 września	
2010	 r.	 w	 sprawie	 szczegółowych	 wa-
runków	 i	 trybu	 przyznawania	 pomocy	
w	 ramach	 działania	 „Przywracanie	 po-
tencjału	 produkcji	 rolnej	 zniszczonego	w	
wyniku	 działania	 niekorzystnych	 zjawisk	
atmosferycznych	 oraz	 wprowadzenie	 od-
powiednich	 działań	 zapobiegawczych”	
objętego	 Programem	Rozwoju	Obszarów	
Wiejskich	 na	 lata	 2007–2013	 (Dz.U.	 nr	
169,	poz.	1141).	

Do	 otrzymania	 pomocy	 uprawnieni	
są	 producenci	 rolni	 (osoby	 fizyczne,	 oso-

Kolejny nabór wniosków w ramach PROW
od 2 lutego do 15 marca 2011 roku trwa kolejny nabór wniosków o przyznanie pomocy 

na realizację operacji mających na celu przywrócenie potencjału produkcyjnego 
gospodarstw rolnych zniszczonego w wyniku wystąpienia powodzi lub osuwisk ziemi. 

by	prawne,	spółki	osobowe	w	rozumieniu	
kodeksu	 spółek	 handlowych,	 wspólnicy	
spółki	cywilnej),	będący	posiadaczami	go-
spodarstw,	w	których	w	wyniku	działania	
niekorzystnych	 zjawisk	 atmosferycznych	
(powódź,	osuwiska	ziemi)	powstały	szko-
dy	w:	
	 uprawach	 rolnych,	 zwierzętach	 gospo-

darskich	 lub	rybach	średnio	powyżej	30	
proc.	 średniej	 rocznej	 produkcji	 rolnej	 z	
trzech	lat	poprzedzających	rok,	w	którym	
wystąpiła	szkoda,	albo	z	trzech	lat	w	okre-
sie	 pięcioletnim	 poprzedzającym	 rok,	 w	
którym	wystąpiła	szkoda,	z	pominięciem	
roku	o	najwyższej	i	najniższej	produkcji	w	
gospodarstwie	rolnym

oraz
	 budynkach,	 budowlach,	maszynach	 lub	

urządzeniach	 służących	 do	 produkcji	
rolnej,	 sadach	 lub	 plantacjach	 wielolet-
nich	 albo	 stadach	podstawowych	 zwie-
rząt	 gospodarskich,	 nie	 mniejsze	 niż		
10	000	zł.

Wysokość	szkód	musi	być	oszacowana	
przez	 komisję	 powołaną	 przez	 wojewodę	
właściwego	ze	względu	na	miejsce	wystą-
pienia	szkód.

Na maszyny, remonty 
i zwierzęta
Pomoc	 ma	 formę	 refundacji	 do	 90	

proc.	kosztów	kwalifikowalnych	poniesio-
nych	przez	beneficjenta.	Do	kosztów	kwa-
lifikowalnych	mogą	należeć	koszty:
	 budowy,	przebudowy,	remontów	budyn-

ków	 lub	 budowli	wykorzystywanych	 do	
produkcji	rolnej,	

	 zakupu	 nowych	 maszyn,	 urządzeń,	 wy-
posażenia	do	produkcji	rolnej,

	 odtwarzania	lub	wyposażania	sadów	albo	
plantacji	wieloletnich,

	 zakupu	stada	podstawowego	zwierząt	go-
spodarskich,

	 budowy	 lub	 zakupu	 elementów	 infra-
struktury	 technicznej	 wpływających	
bezpośrednio	 na	 warunki	 prowadzenia	
działalności	rolniczej.

Wysokość	 pomocy	 uzależniona	 jest	
od	 wielkości	 szkód	 w	 majątku	 trwałym	
spowodowanych	 w	 gospodarstwie	 przez	
powódź	 lub	 osuwisko	 ziemi	 i	 oszacowa-
nych	 przez	 komisję.	 Pomoc	 przyznaje	 się		
i	wypłaca	do	wysokości	nieprzekraczającej	
130	procent	wartości	ww.	szkód	 i	do	wy-
sokości	 limitu,	 który	 w	 okresie	 realizacji	

Pomoc przyznaje się:
 jeżeli wniosek o przyznanie pomo-

cy został złożony w roku, w któ-
rym wystąpiła szkoda, lub w roku 
następującym po roku, w którym 
wystąpiła szkoda, 

 w związku z wystąpieniem tej sa-
mej szkody pomoc może być przy-
znana tylko jeden raz,

 na operację o planowanej wysoko-
ści kosztów kwalifikowalnych po-
wyżej 10 000 zł.
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programu	wynosi	na	 jedno	gospodarstwo	
maksymalnie	300	000	zł.	Całkowita	kwo-
ta	pomocy,	jaką	rolnik	otrzyma	na	odtwo-
rzenie	 utraconego	 potencjału	 produkcji,	
nie	może	przekraczać	kosztów	inwestycji,	
co	 oznacza,	 że	 w	 przypadku	 gdy	 rolnik	
otrzyma	 środki	 finansowe	 na	 odtworze-
nie	 utraconego	 majątku	 z	 innych	 źródeł	
(np.	odszkodowanie	z	 tytułu	prywatnych	
ubezpieczeń),	 należy	 je	 uwzględnić	 przy	
obliczaniu	wysokości	pomocy.

Tej	samej	inwestycji	nie	można	sfinan-
sować	z	kredytu	preferencyjnego	i	pomocy	
udzielanej	w	ramach	tego	działania.

Pomoc	 może	 być	 wykorzystana	 na	
operacje:
1)	 uzasadnione	 pod	 względem	 wysokości	

kosztów,
2)	które	nie	 są	współfinansowane	 z	 innych	

środków	publicznych,
3)	 spełniające	wymagania	określone	przepi-

sami	prawa,

4)	które	 nie	 spowodują	 wzrostu	 produkcji	
niemającej	rynku	zbytu.

Warunki	wypłaty	środków	finansowych	
z	tytułu	pomocy	określa	umowa	o	przyzna-
niu	 wsparcia	 zawierana	 z	 wnioskodawcą	
przez	 Agencję	 Restrukturyzacji	 i	 Moder-
nizacji	 Rolnictwa.	 Dofinansowana	 inwe-
stycja	ma	funkcjonować	w	gospodarstwie	i	
być	wykorzystywana	zgodnie	z	przeznacze-
niem	przez	pięć	lat	od	podpisania	umowy.	
Zabezpieczeniem	 należytego	 wykonania	
przez	beneficjenta	zobowiązań	określonych	
w	umowie	jest	weksel	niezupełny	(in	blan-
co)	wraz	z	deklaracją	wekslową.	

Decyduje suma punktów
Wniosek	o	przyznanie	pomocy	można	

złożyć	 w	 oddziale	 regionalnym	 Agencji	
Restrukturyzacji	 i	 Modernizacji	 Rolnic-
twa	 właściwym	 ze	 względu	 na	 miejsce	
realizacji	 operacji,	 osobiście	 albo	 przez	

upoważnioną	 osobę,	 albo	 przesyłką	 reje-
strowaną	 nadaną	 w	 placówce	 pocztowej	
operatora	 publicznego.	 Wniosek	 o	 przy-
znanie	 pomocy	 można	 również	 złożyć	
osobiście	lub	przez	upoważnioną	osobę	za	
pośrednictwem	biura	powiatowego	Agen-
cji	znajdującego	się	na	obszarze	właściwo-
ści	miejscowej	oddziału	regionalnego	wła-
ściwego	 ze	 względu	 na	 miejsce	 realizacji	
operacji.

O	 kolejności	 przysługiwania	 pomocy	
decyduje	suma	uzyskanych	punktów	przy-
znawanych	 przy	 zastosowaniu	 następują-
cych	kryteriów	wyboru	operacji:

I. Wysokość wnioskowanej pomocy

Wysokość wnioskowanej pomocy (w zł) Punkty

do 50 000 10
powyżej 50 000 do 100 000 8

powyżej 100 000 do 150 000 6
powyżej 150 000 do 200 000 4
powyżej 200 000 do 250 000 2

powyżej 250 000 0

	

II. Wysokość szkód w uprawach, zwie-
rzętach gospodarskich lub rybach, spowo-
dowanych w gospodarstwie, w stosunku do 
średniej rocznej produkcji rolnej w tym go-
spodarstwie z trzech lat poprzedzających rok, 
w którym wystąpiły szkody, albo z trzech lat 
w okresie pięcioletnim poprzedzającym rok, 
w którym wystąpiły szkody, z pominięciem 
roku o najwyższej i najniższej produkcji.

Wysokość szkody (w proc.) Punkty

powyżej 30 do 40 1
powyżej 40 do 50 3
powyżej 50 do 60 5 
powyżej 60 do 70 7
powyżej 70 do 80 9

powyżej 80 10

W	2010	 r.	 roku	odbyły	 się	 dwa	nabo-
ry	 wniosków,	 w	 czasie	 których	 wpłynęły	
2544	 wnioski	 o	 przyznanie	 pomocy	 na	
łączną	kwotę	182	180	402,47	zł.

◘  Wydział Pomocy Inwestycyjnej 
DROW

nabór I 2010
132,25 mln złdostępne środki 

214,32 mln zł

Wnioskowana kwota pomocy nabór I oraz II 2010

nabór I 2010
132,25 mln zł

nabór II 2010
49,93 mln zł

dostępne środki 
214,32 mln zł

Wnioskowana kwota pomocy nabór I oraz II 2010
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Spadkobierca ma prawo do wypłaty pomocy 
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ZMIana ROZPORZąDZEnIa W SPRaWIE WSPIERanIa gOSPODaRStW 
nISkOtOWaROWyCh PROW 2004–2006

7	 stycznia	weszło	w życie	 rozporządze-
nie	Rady	Ministrów	 z  10	 grudnia	 2010  r.	
zmieniające	 rozporządzenie	 w  sprawie	
szczegółowych	 warunków	 i  trybu	 udzie-
lania	 pomocy	 finansowej	 na	 wspieranie	
gospodarstw	niskotowarowych	objętej	pla-
nem	 rozwoju	 obszarów	 wiejskich	 (Dz.U.	
nr	244,	poz.	1625).	Rozporządzenie	wpro-
wadza	 przepis	 umożliwiający	 jednemu	
ze	 spadkobierców	 zmarłego	 beneficjenta	
działania	 „Wspieranie	 gospodarstw	 nisko-
towarowych”	 uzyskanie	 przyznanych	 pro-
ducentowi	 rolnemu,	 lecz	 niewypłaconych	
płatności.

Zgodnie	 ze	 zmienionym	 rozporządze-
niem	spadkobierca	producenta	rolnego	ma	
możliwość	złożenia	wniosku	o przyznanie	
niewypłaconych	 z  powodu	 śmierci	 produ-
centa	rolnego	środków	finansowych,	 jeżeli	
producent	 rolny	 terminowo	 zrealizował	
przedsięwzięcia	wskazane	w planie	rozwoju	
gospodarstwa	niskotowarowego	oraz	złożył	
oświadczenie	 o  tym	 fakcie	 kierownikowi	
biura	powiatowego	ARiMR.	Jeżeli	jest	wię-
cej	 niż	 jeden	 spadkobierca	 gospodarstwa	
rolnego,	 składający	 wniosek	 dołącza	 do	
wniosku	 oświadczenia	 pozostałych	 spad-
kobierców,	że	wyrażają	zgodę	na	przyznanie	
mu	płatności.

Jeżeli	 w  dniu	 przyznania	 pomocy	 dla	
gospodarstwa	 niskotowarowego	 gospo-
darstwo	 stanowiło	 przedmiot	 odrębnej	
własności	 małżonka	 producenta	 rolnego,	
płatność	 przysługuje	 właścicielowi	 tych	
gruntów.

Termin złożenia wniosku
Wniosek	 w  sprawie	 przyznania	 pomo-

cy	 dla	 gospodarstwa	 niskotowarowego	
w związku	ze	śmiercią	producenta	rolnego	
będzie	 można	 złożyć	 w  terminie	 dwóch	
miesięcy	od	śmierci	producenta.	Jeżeli	takie	
zdarzenie	miało	miejsce	przed	dniem	wej-
ścia	w życie	rozporządzenia,	termin	dwóch	
miesięcy	 biegnie	 od	 dnia	 wejścia	 w  życie	
rozporządzenia,	czyli	od	7stycznia	br.

Do wniosku należy dołączyć:
	 oświadczenia	 pozostałych	 spadkobier-

ców,	 że	 wyrażają	 zgodę	 na	 przyznanie	
płatności	wnioskującemu,

	 prawomocne	 postanowienie	 sądu	
o stwierdzeniu	nabycia	spadku	albo	zare-
jestrowany	akt	poświadczenia	dziedzicze-
nia	sporządzony	przez	notariusza.

Jeżeli	 nie	 zostało	 zakończone	 postę-
powanie	 sądowe	 o  stwierdzenie	 nabycia	
spadku,	do	wniosku	o przyznanie	płatności	
spadkobierca	 dołącza	 dokument	 potwier-
dzający	przedsięwzięcie	przez	niego	odpo-
wiednich	działań	mających	na	celu	uzyska-
nie	stwierdzenia	nabycia	spadku,	a więc:
1)	 zaświadczenie	 sądu	 o  zarejestrowaniu	

wniosku	 o  stwierdzenie	 nabycia	 spadku	
albo

2)	kopię	 wniosku	 o  stwierdzenie	 nabycia	
spadku:
	 potwierdzoną	 za	 zgodność	 z orygina-

łem	przez	sąd	lub
	 potwierdzoną	 za	 zgodność	 z  orygi-

nałem	 przez	 notariusza	 albo	 upo-
ważnionego	 pracownika	 ARiMR	
wraz	 z  potwierdzeniem	 nadania	 tego	

wniosku	w polskiej	 placówce	 poczto-
wej	 operatora	 publicznego	 lub	 kopią	
tego	 potwierdzenia	 poświadczoną	 za	
zgodność	z oryginałem	przez	notariu-
sza	 albo	 upoważnionego	 pracownika	
ARiMR,	albo

3)	zarejestrowany	 akt	 poświadczenia	 dzie-
dziczenia	sporządzony	przez	notariusza.

W wyżej	opisanej	sytuacji	decyzja	w tej	
sprawie	 zostanie	 wydana	 z  zastrzeżeniem	
dopełnienia	 przez	 spadkobiercę	 warunku	
złożenia	 prawomocnego	 postanowienia	
sądu	o stwierdzeniu	nabycia	spadku	w ter-
minie	14	dni	od	dnia	uprawomocnienia	się	
tego	 postanowienia.	 Gdyby	 spadkobierca	
nie	spełnił	tego	warunku,	to	na	podstawie	
art.	 162	 §	 1	 pkt	 2	 kodeksu	 postępowania	
administracyjnego	kierownik	biura	powia-
towego	ARiMR,	 czyli	organ,	który	wydał	
decyzję	w pierwszej	 instancji,	 jest	obowią-
zany	 stwierdzić	wygaśnięcie	 takiej	decyzji,	
a  płatność	 jako	 nienależna	 powinna	 być	
zwrócona.

◘  Wydział Środowiska i Działań 
Rolnośrodowiskowych – DPB
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O współpracy sieci rozwoju obszarów wiejskich
w budapeszcie w dniach 7-10 lutego zorganizowano kolejne spotkanie przedstawicieli 

polskiej i węgierskiej sieci obszarów wiejskich.

| IX

fo
t.

 A
rc

hi
w

um
 M

R
iR

W

Celem	 spotkania	 było	 zacieśnienie	 kon-
taktów	 między	 stronami	 oraz	 uzgodnienie	
szczegółów	dotyczących	przedsięwzięć	zapla-
nowanych	do	realizacji	w ramach	ustalonych	
wcześniej	 obszarów	 współpracy.	 Szczegóło-
wo	zostały	omówione	propozycje	wspólnego	
zorganizowania	 w  pierwszej	 połowie	 roku	
2011	konferencji	oraz	wizyt	studyjnych.	Wi-
zyty	 te	 służą	 m.in.	 wymianie	 doświadczeń	
i  podejmowaniu	 współpracy	 między	 lokal-
nymi	grupami	działania	obu	krajów,	współ-
pracy	młodych	rolników,	promocji	polskich	
i węgierskich	produktów	lokalnych,	dyskusji	
na	temat	możliwości	wytwarzania	energii	ze	
źródeł	odnawialnych,	przyszłości	WPR	oraz	
podejścia	Leader.

Silna obsada delegacji
Polskiej	 delegacji	 przewodniczył	 Paweł	

Pacek,	 zastępca	 dyrektora	 Departamentu	
Rozwoju	Obszarów	Wiejskich	MRiRW,	na-
tomiast	węgierskiej	 dr	Mikula	Lajos,	 sekre-
tarz	 generalny	 Węgierskiej	 Sieci	 Obszarów	
Wiejskich.	 Ze	 strony	 polskiej	 w  spotkaniu	
uczestniczyli	 również	 przedstawiciele	 Fun-
dacji	 Programów	 Pomocy	 dla	 Rolnictwa,	
Centrum	Doradztwa	Rolniczego	–	oddział	
w Krakowie,	Krajowej	Rady	Izb	Rolniczych,	
Krajowego	 Związku	 Młodzieży	 Wiejskiej	
oraz	samorządu	lokalnego.

Podczas	 spotkania	 wygłoszone	 były	 tak-
że	 dwa	 referaty.	 Pierwszy	 referat,	 wygłoszo-

ny	 przez	 Panią	 Wandę	 Chmielewską-Gill	
(FAPA),	 dotyczył	wstępnych	 założeń	 odno-
śnie	WPR	po	roku	2013.	Drugi	referat,	wy-
głoszony	przez	Pana	Istvana	Tosh	(kierownik	
wydziału	doradztwa	i informatyki),	dotyczył	
struktury	organizacyjnej	i zasady	funkcjono-
wania	doradztwa	rolniczego	na	Węgrzech.

Dobre praktyki na własne oczy
Polska	 delegacja	 miała	 również	 możli-

wość	zapoznania	się	z przykładami	dobrych	
praktyk	 w  zakresie	 rolnictwa	 zrównowa-
żonego,	 które	 stosowane	 są	 w  węgierskich	
gospodarstwach	rolnych.	Wizyty	odbyły	się	
w następujących	miejscach:
	 Gospodarstwie	 rolniczym	 „Pilze-Nagy”	

w  okolicach	 miasta	 Kecskemet,	 gdzie	
uprawia	się	boczniaki	 i wykorzystuje	od-
pady	jako	jeden	z surowców	do	produkcji	
energii	 ze	 źródeł	 odnawialnych	 (bioga-
zu).	 Przedstawiono	 instalację	 biogazowi,	
w której	wykorzystuje	 się	odpady	z grzy-
bów,	biomasę	roślinną,	odchody	zwierzę-
ce	oraz	inne	odpady	organiczne.

	 Gospodarstwie	 rolniczym	 „Kujani”	
w okolicach	miasta	Kecskemet,	gdzie	pro-
wadzona	 jest	 ekologiczna	 uprawa	 drzew	
owocowych	 z  wykorzystaniem	 najnow-
szych	 technik	 naturalnego	 zwalczania	
szkodników	 (wykorzystanie	 feromonów)	
oraz	 prowadzi	 się	 monitoring	 hydrolo-
giczno-meteorologiczny	 (badanie	 para-

metrów	gleby	i powietrza,	tj.	temperatura,	
wilgotność,	odczyn,	stosunki	wodno-po-
wietrzne).

	 Gospodarstwie	rolniczym	„Bako”	w oko-
licach	 miasta	 Szentes,	 gdzie	 uprawia	 się	
paprykę.	Omówiony	został	proces	uprawy	
papryki	pod	szklarnią	z wykorzystaniem	
wód	geotermalnych	oraz	proces	technolo-
gicznego	oczyszczania	wody	z niekorzyst-
nych	roślin	składników	z wykorzystaniem	
odwróconej	osmozy.

	 Spółdzielni	 Ogrodników	 Niziny	 Połu-
dniowej	w mieście	Szentes.	Podczas	wizy-
ty	w  spółdzielni	omówiono	 jej	 strukturę	
i  zasady	 funkcjonowania.	 Następnie	 za-
prezentowano	magazyny	i przedstawiono	
etapy	postępowania	z produktem:	dostar-
czenie	produktu	–	odbiór	produktu	–	wa-
żenie	i pakowanie	produktu	–	oznaczanie	
i realizacja	zamówień	sieci	handlowych	–	
przekazanie	produktu	do	zamawiającego.

	 Gospodarstwie	młodego	rolnika	w okoli-
cach	miasteczka	Szegvar,	 gdzie	wykorzy-
stuje	się	własną	energię	elektryczną	pozy-
skaną	z oleju	napędowego	wytworzonego	
z pozostałości	roślin	oleistych.
Podczas	 wizyty	 na	 Węgrzech	 uczestni-

cy	 spotkania	 zwiedzili	 także	Muzeum	Wsi	
w miasteczku	Szegvar	i poznali	historię	tego	
regionu.
◘  Agnieszka Litwiniuk  
DROW

Uczestnicy spotkania polskiej i węgierskiej sieci rozwoju obszarów wiejskich.
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Usługi wodno-kanalizacyjne na pierwszym 
planie
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ROZMOWa Z RaDOSłaWEM RybICkIM, DyREktOREM DEPaRtaMEntU ROlnICtWa I MODERnIZaCjI tEREnóW 
WIEjSkICh W URZęDZIE MaRSZałkOWSkIM WOjEWóDZtWa MaZOWIECkIEgO

Jak przebiega realizacja PROW na lata 
2007–2013 w województwie mazowieckim?

Mając	 doświadczenia	 z  realizacji	 SPO,	
jestem	 przekonany,	 że	 PROW	 w  naszym	
województwie	 wdrażany	 jest	 sprawniej	
i  szybciej.	 Trzeba	 przy	 tym	 pamiętać,	 że	
Mazowsze	to	największy	region	w kraju.	Na	
terenie	 województwa	 znajduje	 się	 prawie	
300	gmin,	które	są	uprawnione	do	składa-
nia	wniosków	o pomoc.	Przy	każdym	nabo-
rze	obsługujemy	więc	kilkaset	wniosków.

Każde województwo samodzielnie 
decyduje o terminach prowadzonych na-
borów. Jak wyglądają one na Mazowszu?

Jesteśmy	 już	po	dwóch	naborach	w  ra-
mach	 działania	 „Odnowa	 i  rozwój	 wsi”.	
W  pierwszym	 z  nich	 zaangażowano	 ok.	
90	mln	zł.	W drugim	przyjęliśmy	wnioski	
o dofinansowanie	w wysokości	160	mln	zł.	
Limit	 dla	 Mazowsza	 wynosi	 223	 mln	 zł.	

Mamy	 przed	 sobą	 nabór	 w  ramach	 dzia-
łania	 „Podstawowe	 usługi	 dla	 gospodarki	
i  ludności	 wiejskiej”,	 który	 prawdopodob-
nie	 zostanie	 przeprowadzony	 w  połowie	
tego	roku.

Jakie projekty chcą najczęściej realizo-
wać mazowieckie samorządy?

Zwykle	 wnioski	 o  pomoc	 dotyczą	
przedsięwzięć	 związanych	 z  podstawowy-
mi	usługami	wodno-kanalizacyjnymi	oraz	
przydomowymi	 oczyszczalniami	 ścieków.	
Oczywiście	 realizujemy	 także	 projekty	
związane	z kulturą	czy	rekreacją.

Proszę podać kilka przykładów naj-
lepszych projektów.

Podczas	podróży	po	Mazowszu	w wielu	
miejscach	można	zobaczyć	tablice	informu-
jące	 o  inwestycjach	 współfinansowanych	
z  PROW.	 Najbardziej	 znane	 i  widoczne	

projekty	to	te,	z których	mieszkańcy	mogą	
korzystać	 na	 co	 dzień.	Mam	na	myśli	 np.	
centrum	 rekreacyjno-sportowe	 w  gminie	
Radzanów,	 gdzie	 zagospodarowano	 stary	
zbiornik	wody	 i  zbudowano	przy	nim	bo-
isko.	Boisko	powstało	także	w gminie	Zału-
ski	w miejscowości	Karolinowo.	Natomiast	
w gminie	Czosnów	w ramach	PROW	wy-
remontowano	 świetlicę.	 Takich	 przykła-
dów	jest	bardzo	dużo.

Jaka jest jakość wniosków składanych 
przez samorządy?

W mojej	ocenie	coraz	lepsza,	błędów	for-
malnych	jest	w nich	coraz	mniej.	To	zasługa	
większego	doświadczenia	samorządowców,	
ale	 także	nasza,	ponieważ	przed	rozpoczę-
ciem	 każdego	 naboru	 prowadzimy	 szko-
lenia	 w  zakresie	 wypełniania	 wniosków.	
Stosowne	instrukcje	zawsze	znajdują	się	na	
stronie	 internetowej	www.mazovia.pl	 oraz	



okiem praktyka

Zmiana rozporządzenia  
Rady UE 1698/2005

| XI

www.prow.mazovia.pl.	 Szkolenia	 te	 prowa-
dzimy	 w  delegaturach	 Urzędu	 Mazowiec-
kiego	oraz	w centrali.

Na co kładą Państwo nacisk podczas 
szkoleń?

Przede	wszystkim	na	zmiany	w zakresie	
przygotowania	 dokumentów	 niezbędnych	
do	pozyskania	środków	z PROW.

Jakie błędy najczęściej pojawiają się we 
wnioskach o pomoc z PROW na Mazowszu?

Najczęściej	 takie,	 które	 można	 szybko	
naprawić,	na	przykład	brak	aktualnych	wy-
ciągów	 czy	 załączników.	 Problem	 pojawia	
się	na	etapie	realizacji	projektów,	gdy	nie	są	
spełnione	warunki	przetargów	przeprowa-
dzanych	w ramach	zamówień	publicznych.	
Może	to	mieć	bardzo	przykre	skutki,	nawet	
w  postaci	 utraty	 pomocy.	 Proszę	 więc	 sa-
morządowców	z Mazowsza,	aby	przyłożyli	
szczególną	wagę	do	postępowań	o udziele-
nie	zamówienia	publicznego.

Jak, według samorządowców Mazowsza, 
powinien się zmienić PROW w  kolejnym 
okresie programowania?

Każde	 województwo	ma	 swoje	 priory-
tety,	w niektórych	regionach	trzeba	posta-
wić	np.	na	projekty	związane	z zagospoda-
rowaniem	 przestrzeni,	 w  innych	 –	 jak	 na	
Mazowszu	 –	 na	 projekty	 związane	 z  go-
spodarką	wodno-ściekową.	Nasz	samorząd	
wojewódzki	 czynnie	 uczestniczył	 w  przy-
gotowaniu	PROW.	Chcielibyśmy,	aby	rola	
województw	 w  tym	 zakresie	 była	 coraz	
większa.

Jak ocenia się efektywność PROW  
w regionach?

W  tym	 roku	 mamy	 środki	 na	 zreali-
zowanie	 zadań	 w  zakresie	 ewaluacji	 pro-
jektów.	Będziemy	mogli	 zobaczyć,	 jak	 tak	
naprawdę	 PROW	 jest	 oceniany.	 Podobne	
działanie	 ma	 zostać	 przeprowadzone	 ze	
środków	KSOW.	O jego	wynik	jestem	spo-
kojny.	Obszary	wiejskie	na	Mazowszu	dzię-
ki	PROW	na	pewno	rozwijają	się	szybciej.

Dziękuję za rozmowę.
◘  Mariusz Przybylski

Kalendarium wydarzeń

W	drugiej	połowie	2010	roku	rozpoczę-
ła	 się	 w	 Radzie	UE	 debata	 nad	 projektem	
zmieniającym	 rozporządzanie	 Rady	 UE	
1698/2005	w	sprawie	wsparcia	rozwoju	ob-
szarów	wiejskich	przez	Europejski	Fundusz	
Rolny	 na	 rzecz	 Rozwoju	 Obszarów	Wiej-
skich	(EFRROW).	Nowelizacja	wprowadza	
szereg	zmian	wynikających	z	wejścia	w	życie	
Traktatu	o	Funkcjonowaniu	Unii	Europej-
skiej,	propozycji	Państw	Członkowskich	do-
tyczących	 uproszczenia	 systemu	 wdrażania	
Programów	Rozwoju	Obszarów	Wiejskich	
na	 lata	 2007-2013,	 Komunikatu	 Komisji	
w	 zakresie	 Poprawy	 funkcjonowania	 łań-
cucha	 dostaw	 żywności,	 dostosowania	 do	
wymogów	 art.	 10	Dyrektywy	 Siedliskowej	
oraz	zgodności	działań	rynkowych	PROW	
2007-2013	 z	 Art.	 43	 Traktatu.	 Główną	
przesłanką	 nowelizacji	 rozporządzania	
Rady	1698/2005	jest	wejście	w	życie	TFUE	
i	związane	dostosowania	w	zakresie	wdroże-
nia	art.	290	i	291	TFUE.	Obecnie	Komisja	
może	wydawać:	 akty	 delegowane	 (art.	 290	
(1)	 TFUE)	 –	 dotyczące	 doprecyzowania	
kwestii	 innych	 niż	 istotne	 wynikających	 z	
obowiązujących	aktów	prawnych,	 akty	wy-
konawcze	 (290	 (2)	TFUE)	–	 zapewniające	
jednolite	wykonywanie	przepisów	w	krajach	
członkowskich.	 Proponowana	 zmiana	 roz-

porządzania	 Rady	 1698/2005	 ma	 na	 celu	
określenie,	jakiego	typu	akty	–	wykonawcze	
czy	 delegowane	 będą	 stosowane	 do	 uregu-
lowania	 szczegółów	 związanych	 II	 filarem	
WPR.

Ponadto	Komisja	Europejska	zapropono-
wała	 zmiany	 upraszczające	 system	 wdraża-
nia	programów	rozwoju	obszarów	wiejskich:
	 Zmniejszenie	 liczby	 raportów	 dotyczą-

cych	wykonania	Krajowych	Planów	Stra-
tegicznych	oraz	uproszczenie	ich	zawarto-
ści	merytorycznej,

	 Rozszerzenie	 stosowania	działania	 grupy	
producentów	rolnych	w	krajach	starej	15	
UE,

	 Ułatwienie	w	dostępie	i	bardziej	dostoso-
wane	stosowanie	działania	Korzystanie	z	
usług	doradczych	przez	rolników	i	posia-
daczy	lasów,

	 Dostosowanie	przepisów	 rozporządzenia	
1698/2005	do	art.	10	Dyrektywy	Siedli-
skowej	w	odniesieniu	do	obszarów	Natura	
2000.
Przewiduje	 się,	 ze	 prace	 nad	 noweliza-

cją	 rozporządzenia	 zakończą	 się	 jeszcze	 w	
pierwszej	połowie	br.

◘  Wydział Komunikacji   
DROW

21 lutego 2011 r., Bruksela 
– posiedzenie Rady UE  
ds. Rolnictwa i Rybołówstwa.

2-3 marca 2011 r., Pułtusk  
– IV Konferencja Naukowo-
Techniczna „Ochrona  
środowiska. Woda i ścieki  
w przemyśle  
spożywczym”.

11-13 marca 2011 r., 
 Kielce – 17. Międzynarodowe 

Targi Techniki Rolniczej  
Agrotech. 

15-17 kwietnia 2011 r., Kielce 
– III Międzynarodowe Targi 
Turystyki Wiejskiej  
i Agroturystyki AGROTRAVEL.
27 kwietnia 2011 r., 
 
Bad Schandau (Niemcy)  
– 11. spotkania Narodowych  
Sieci Rozwoju Obszarów 
Wiejskich.
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WojeWództWo pomorskIe, gmIna przodkoWo

Wartość całkowita projektu: 1 396 114 zł

Wkład beneficjenta: 877 000 zł

Wysokość dofinansowania w ramach EFRROW: 519 114 zł

WojeWództWo łódzkIe, gmIna drużbIce

Wartość całkowita projektu: 928 475,52 zł

Wkład beneficjenta: 357 556,52 zł

Wysokość dofinansowania w ramach EFRROW: 570 919 zł

Głównym celem projektu było zapewnienie mieszkańcom Ko-
bysewa ciągłości dostawy wody o wysokich parametrach jakościo-
wych spełniających wszelkie normy określone w dyrektywach Unii 
Europejskiej. Cel ten był realizowany przez wykonanie w ramach 
projektu wymiany starej technologii uzdatniania wody na nową, 
gwarantującą dostawę wody przeznaczonej do spożycia przez lu-
dzi i spełniającą normy określone w rozporządzeniu Ministra Zdro-
wia z 4 września 2000 r. Przed realizacją projektu jakość wody 
odbiegała od obowiązujących norm, a szczególnie negatywnym 
zjawiskiem była podwyższona zawartość żelaza oraz manganu. 
Optymalną pracę systemu gwarantowało przygotowanie zbiorni-
ka retencyjnego wody o pojemności 100 m3, a także wykonanie 
dodatkowego ujęcia wody podziemnej o głębokości 75 m, co w 
powiązaniu z remontem istniejącego mało wydajnego ujęcia o głę-
bokości 39,5 m gwarantowało ciągłość dostawy wody zarówno dla 
obecnych, jak i przyszłych mieszkańców oraz podmiotów gospo-
darczych przez okres znacznie przekraczający trwałość projektu. 
W ramach przedsięwzięcia wykonano również pełen zakres prac 
termomodernizacyjnych budynku istniejącej hydroforni. Remont 
instalacji elektrycznej i grzewczej budynku hydroforni ma się przy-
czynić do obniżenia kosztów eksploatacyjnych powstałej infra-
struktury. Realizując projekt, zadbano również o estetykę, bezpie-
czeństwo i funkcjonalność korzystania z infrastruktury: ogrodzono 
ujęcie wody, zbudowano drogi dojazdowe z kostki betonowej oraz 
przygotowano system oświetlenia.

W ramach projektu wykonano także 1 km sieci wodociągowej 
do terenów budowlanych pozbawionych dotychczas dostępu do 
wody. Realizacja projektu stworzyła warunki do aktywizacji lokal-
nej społeczności w kierunku poszukiwania przez nią nowych źró-
deł utrzymania poza rolnictwem (np. przez rozwój agroturystyki). 
Efekt projektu został znacznie przekroczony dzięki skanalizowaniu 
miejscowości Kobysewo, co zapewni zwiększenie atrakcyjności tu-
rystycznej i dalszy rozwój gospodarczo-społeczny wsi.

◘  Mariusz Przybylski

Podjęcie decyzji o realizacji projektu było inicjatywą społeczną 
mieszkańców oraz odpowiedzią władz gminy na zapotrzebowanie 
na poprawę standardu życia mieszkańców z obszaru wiejskiego 
dotąd nieskanalizowanego. 

Realizacja projektu miała na celu podniesienie nie tylko stan-
dardu życia mieszkańców, ale także atrakcyjności gospodarczej 
gminy Drużbice. Zrealizowanie omawianej inwestycji jest zgodne 
z założeniami zrównoważonego rozwoju i wpływa pozytywnie 
na środowisko, gospodarkę i społeczność. Realizacja tego celu w 
istotny sposób przyczyniła się do poprawy stanu ochrony środo-
wiska naturalnego oraz standardu życia mieszkańców. Ograniczo-
no ilość zanieczyszczeń wód powierzchniowych, podniesiono stan 
bezpieczeństwa sanitarnego, zlikwidowano nieszczelne zbiorniki 
bezodpływowe, wykorzystano możliwości techniczne oczyszczal-
ni ścieków i wyłączono napływ ścieków bytowo-gospodarczych. 
Uporządkowanie systemu sieci kanalizacji w gminie wpłynęło na 
ogólny wygląd miejscowości.

◘  Mariusz Przybylski

Budowa kanalizacji sanitarnej  
z przyłączami w pasie drogowym  
w miejscowości Bukowie Górne i Rasy

Modernizacja ujęcia wody wraz  
z rozbudową sieci wodno-kanalizacyjnej 
w Kobysewie
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„Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej” PROW 2007–2013
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Mlekomaty, a nawet bezstresowe USG
8500 osób z branży hodowli trzody chlewnej, bydła i drobiu odwiedziło tegoroczne 

Międzynarodowe targi hodowli zwierząt Farma. Patronat honorowy nad imprezą objęli 
Minister rolnictwa i rozwoju wsi oraz główny lekarz weterynarii.

Poznańskie	targi	Farma	to	ważne	źródło	
informacji	 o  nowych	 urządzeniach	 i  roz-
wiązaniach	 produkcyjnych,	 a  także	 o  bie-
żącej	 sytuacji	 na	 rynkach	 rolnych-mówił	
podczas	otwarcia	 imprezy	szef	 resortu	rol-
nictwa	Minister	Marek	Sawicki.

Od dojarek do pokazowej 
chlewni
Podczas	tegorocznej	edycji	Farmy	ofertę	

zaprezentowało	 115	 firm	 z  ośmiu	 krajów:	
Polski,	Niemiec,	Czech,	Danii,	Szwecji,	Sło-
wenii,	Włoch	oraz	Kenii.	Ekspozycja	obej-
mowała	produkty	oraz	usługi	i technologie,	
które	 ułatwiają	 pracę	 w  gospodarstwach	
i  zwiększają	 efektywność	 hodowli.	Na	 sto-
iskach	 wystawców	 można	 było	 zobaczyć	
m.in.	 urządzenia	 do	 dojenia,	 sprzęt	 zoo-
techniczny,	 maszyny	 do	 przygotowywania	
i podawania	pasz	oraz	zbioru	zielonek	 i ki-
szonek,	 a  także	 nowoczesny	 transport	 rol-
niczy	jak	np.	ciągniki,	ładowacze,	przyczepy	
i  rozrzutniki.	 Jedna	 z  firm	 zaprezentowała	
pokazową	chlewnię.	Nie	zabrakło	także	ta-
kich	maszyn	 jak	 zgrabiarki,	 kosiarki,	 prze-
trząsacze,	 paszowozy,	wozy	 samozbierające,	
owijarki	 oraz	 też	 silosy	 i  suszarnie.	 Goście	
targów	mogli	 również	 spróbować	 świeżego	
mleka	z prezentowanych	po	raz	pierwszy	na	
Farmie	 mlekomatów.	 Zwiedzającym	 poka-
zano	także	zwierzęta	hodowlane	z zakładów	
doświadczalnych	 Uniwersytetu	 Przyrodni-
czego	w Poznaniu	 (Brody,	Dłoń,	 Swadzim	
i Gorzyń).	Na	 liście	nowinek	technologicz-
nych	znalazły	się	m.in.	bezstresowe	USG	dla	
loch	i zestawy	urządzeń	do	usuwania	zwie-
rzęcych	odchodów.

II Europejski Dzień 
Młodego Rolnika
Ciekawą	częścią	Farmy	była	ekspozycja	

i  spotkania	 poświęcone	 biogazowniom.	

FaRMa 2011 POD PatROnatEM MRiRW

Już	obecnie	działają	one	przy	wielu	dużych	
gospodarstwach,	 a  interesują	 się	 nimi	 ko-
lejni	przedsiębiorcy	zajmujący	 się	hodowlą	
zwierząt.	Wiedzę	na	temat	biogazowi	moż-
na	 było	 zgromadzić	 podczas	 bezpłatnych	
konferencji	 i  seminariów	 organizowanych	
w ramach	Salonu	Agroenergii.

Podczas	 targów	 odbył	 się	 także	 II	 Eu-
ropejski	 Dzień	 Młodego	 Rolnika,	 zorga-
nizowany	przez	Związek	Młodzieży	Wiej-
skiej	i Międzynarodowe	Targi	Poznańskie.	
Wzięli	w nim	udział	przedstawiciele	Euro-
pejskiej	Rady	Młodych	Rolników	(CEJA):	

Joris	Baecke	–	Prezydent	CEJA	(Holandia),	
Ingrid	 Peterson	 –	 Wiceprezydent	 CEJA	
(Szwecja)	 oraz	Rok	Sedminek	–	Wicepre-
zydent	 CEJA	 (Słowenia).	 Ważnym	 tema-
tem	 rozmów	 dla	 młodych	 rolników	 były	
alternatywne	 źródła	 energii	 w  rolnictwie.	
Podczas	spotkania	ogłoszone	zostały	wyni-
ki	konkursu	na	„Najbardziej	innowacyjne-
go	młodego	rolnika”	w Polsce,	do	którego	
zgłosiło	 się	 prawie	 700	 młodych	 hodow-
ców.	 Laureat	 głównej	 nagrody	 pieniężnej	
w  wysokości	 5.000	 zł	 –	 Jarosław	 Roman	
z  województwa	 Mazowieckiego	 odebrał	
czek	z rąk	Ministra	Marka	Sawickiego.	Ko-
lejne	nagrody	zdobyli:	II	miejsce	–	Tomasz	
Paweł	 (woj.	 podlaskie),	 III	 miejsce	 –	 Syl-
wester	Imiołek	(woj.	łódzkie),	wyróżnienia	
–	 Paweł	 Niemiec	 (woj.	 dolnośląskie)	 oraz	
Piotr	Łobocki	(woj.	zachodniopomorskie).	
Organizatorzy	 Farmy	 uhonorowali	 rów-
nież	Złotymi	Medalami	najlepsze	produkty	
wystawione	na	targach	oraz	najlepiej	zapro-
jektowane	stoiska.	Kolejne	targi	Farma	od-
będą	się	za	dwa	lata,	również	w lutym.
◘  Mariusz Przybylski

Przez siedem lat naszego 
członkostwa w Unii 

Europejskiej tylko z PROW 
w ramach modernizacji 

gospodarstw rolnych rolnicy 
kupili sprzęt i maszyny  

rolnicze za prawie 5,5 mld zł
Marek Sawicki,  

Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi



zmiany PROW 2007–2013

Pieniądze z PROW na targowiska
Minister rolnictwa i rozwoju wsi zaproponował wprowadzenie możliwości 

współfinansowania ze środków Prow 2007-2013 inwestycji polegających na budowie, 
przebudowie, remoncie lub wyposażeniu targowisk stałych.
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Rada Ministrów uchwaliła projekt zmiany PROW 2007–2013
8	lutego	2011	r.	Rada	Ministrów	przy-

jęła	uchwałę	w	sprawie	zatwierdzenia	pro-
jektu	 zmiany	 Programu	Rozwoju	Obsza-
rów	Wiejskich	na	lata	2007–2013.

Zmiany	 PROW	2007–2013	 obejmują	
następujące	zagadnienia:

Realokacja środków finansowych na 
działanie „Modernizacja gospodarstw 
rolnych”

Celem	 tej	 zmiany	 programu	 jest	 po-
większenie	 o	 70	 000	 000	 euro	 budżetu	
działania	 „Modernizacja	 gospodarstw	
rolnych”.	 Środki	 te	 zostaną	 pozyskane	 z	
działań,	 które	 nie	 cieszą	 się	 zbyt	 dużym	
zainteresowaniem	beneficjentów:
1)	„Szkolenia	zawodowe	dla	osób		

zatrudnionych	w	rolnictwie	i	leśnictwie”	
–	10	000	000	euro;

2)	„Uczestnictwo	rolników	w	systemach	
jakości	żywności”	–	40	000	000	euro;

3)	„Działania	informacyjne	i	promocyjne”		
–	20	000	000	euro.
Zmiany w działaniu „Program rolno-

środowiskowy”
Zmiana	 dotyczy	 pakietu	 3.	 „Eksten-

sywne	 trwałe	 użytki	 zielone”.	 Rolnicy,	
którzy	 realizują	ww.	 pakiet	 na	 obszarach	
Natura	2000,	będą	otrzymywali	płatność	
w	 pełnej	 wysokości,	 tj.	 500	 zł	 za	 każdy	
hektar	 trwałych	 użytków	 zielonych,	 nie-
zależnie	od	ich	wielkości.

Ostatnia	 zmiana	 to	 zniesienie	 limi-
tu,	 do	 którego	 przysługuje	 płatność	 rol-
nośrodowiskowa	 w	 wariancie	 6.4	 „Sady	
tradycyjne”	 w	 pakiecie	 6.	 „Zachowanie	
zagrożonych	zasobów	genetycznych	roślin	

w	rolnictwie”.	Obecnie	wsparcie	 to	mogą	
otrzymać	rolnicy,	którzy	mają	sady	trady-
cyjne	 o	 powierzchni	 nieprzekraczającej	
0,4	 ha.	 Zniesienie	 limitu	 powierzchni	 w	
tym	 wariancie	 może	 znacznie	 usprawnić	
jego	wprowadzanie	w	życie	przy	jednocze-
snym	osiągnięciu	jego	celów.

Wdrożenie	 ww.	 propozycji	 zmian	
Programu	Rozwoju	Obszarów	Wiejskich	
na	 lata	 2007–2013	 zgodnie	 z	 ustawą	 o	
wspieraniu	 rozwoju	obszarów	wiejskich	 z	
udziałem	 środków	 z	 Europejskiego	 Fun-
duszu	Rolnego	na	 rzecz	Rozwoju	Obsza-
rów	Wiejskich	wymaga	akceptacji	Komisji	
Europejskiej.

◘  Grzegorz Wirtek 
DROW

Brak	 podstawowych	 elementów	 infra-
struktury	technicznej	to	największa	barie-
ra	rozwoju	obszarów	wiejskich.	Szczególne	
utrudnienia	 w	 tym	 zakresie	 występują	 w	
najmniejszych	miejscowościach.	Stąd	wła-
śnie	pomysł	aby	wspierać	rozwój	targowisk	
z	PROW	2007-2013.

Realizacja	projektów	z	zakresu	budowy	
i	modernizacji	 targowisk	 będzie	możliwa	
w	 ramach	 działania	 „objętego	 	 Progra-
mem.	 	 Już	 przygotowany	 został	 i	 przeka-
zany	 do	 Komisji	 Europejskiej	 (KE)	 pro-
jekt	zmian	PROW	2007-2013,	w	którym	
zaproponowano	 włączenie	 do	 działania	
„Podstawowe	usługi	dla	gospodarki	i	lud-
ności	wiejskiej”	wsparcia	budowy	i	moder-
nizacji	targowisk.

Po	akceptacji	zmian	przez	KE	przygo-
towany	 zostanie	 projekt	 rozporządzenia,	

który	 zostanie	 udostępniony	 na	 stronie	
internetowej	MRiRW.	Planowany	termin	
naborów	wniosków	o	przyznanie	pomocy	
to	druga	połowa	2011	r.

Ogólne	założenia	do	ww.	zmian	w	pro-
gramie	przedstawiają	się	następująco:
1.	 Celem	ww.	projektów	będzie	 stworzenie	

warunków	 dla	 rozwoju	 przedsiębior-
czości	 oraz	 rozwój	 i	 poprawa	warunków	
sprzedaży	bezpośredniej	poprzez	budowę	
i	 modernizację	 lokalnej	 infrastruktury	
handlowej	(targowisk).	

2.	 O	przyznanie	pomocy	będą	mogły	ubie-
gać	się	gmina	lub	związek	międzygminny.

3.	 Pomoc	będzie	miała	formę	refundacji	czę-
ści	 kosztów	 kwalifikowalnych	 projektu.	
Maksymalna	wysokość	pomocy	na	reali-
zację	projektów	dotyczących	budowy	lub	
modernizacji	 targowisk	w	 jednej	gminie,	

w	okresie	realizacji	Programu,	nie	będzie	
mogła	 przekroczyć	 1	 milion	 zł.	 Poziom	
pomocy	 z	 EFRROW	 wynosić	 będzie	
maksymalnie	75	proc.	kosztów	kwalifiko-
walnych	 inwestycji.	Wymagany	 krajowy	
wkład	 środków	 publicznych,	 w	 wysoko-
ści,	co	najmniej	25	proc.	kosztów	kwalifi-
kowalnych	projektu,	pochodzić	będzie	ze	
środków	własnych	beneficjenta.

4.	 Zgodnie	z	kryteriami	dostępu	określony-
mi	w	PROW	2007	–	2013	pomoc	będzie	
mogła	 być	przyznana	na	projekt	 realizo-
wany	 w	miejscowości	 liczącej	 nie	 więcej	
niż	50	tys.	mieszkańców.
Więcej	 informacji	na	ten	temat	w	naj-

bliższym	numerze	„PROWieści”.

◘  Wydział Działań Samorządowych 
DROW

nOWOśCI W DZIałanIU „PODStaWOWE USłUgI Dla gOSPODaRkI I lUDnOśCI WIEjSkIEj”
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